et capitulo assignata fuissent pro vita in necessariis ipsorum et redditibus mille libra

rum Turonensium parvorum , tamen redditus ipsi propter guerras et mortalitates quæ diu in

illis partibus viguerint adeo diminuti existent , quod ad panem et vinum ipsis priori et

capitulo necessaria minime sufficiunt, et quod ob defectum reddituum omnino pitancia et

sæpius pone et vino carere noscuntur, propter quod nonnulla jocalia (joyaux) dictæ ecclesiæ

impignorare opportuit, ne pro vitæ ipsorum necessariis et occlesiæ ipsæ divinis obsequiis

fraudentur. Quodque non sperant quod redditus ipsi ad pristinum statum revertantur, quare...

extitit humiliter supplicatum ut prioratus sive cura sæcularis et non collegiata ecclesiæ de

Borno, Montis -Albani diæcesis, cujus collatio ad Episc. Montis -Alb . pro tempore existente,

ciuque quinque parrochiales ecclesiæ ejusdem diæcesis canonice sunt annexæ .., in perpe

tuum unire et annectere ac etiam incorporare benignitate apostolica dignaremur. Nos

igilur .. » ( Collect. Doat , t . 90, fo 61. ) Malgré l'extrême misère signalée par cette bulle , Charlos

VI n'avait pas moins ordonné, par lettres du 3 mars 1392 , de contraindre les ecclésiastiques

de Montauban à contribuer au subside appelé souquet, imposé par les consuls sur tout lo

vin vendu au détail. (Voir cet acte aux archives communales, Livre Armé, fo 88 , et Collect.

Doat, t. 87, f . 289.)

8. Per nobilem Joannem Roberti ejus nepotem prosequi et RR . in Christo Patrem dominum

cardinalem de Agrafolio confirmare et porpetrare fecit. » ( Collect. Doat, t. 90 , f. 85 et seqq .)
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et dont les relations avec notre évêque étaient si étroites , qu'il le

nomma pour un de ses exécuteurs testamentaires ! . Benoît XIII ,

pour lors occupé à consolider de plus en plus un trône et une

obedience
que

la cour de France et l'université de Paris - ce

qui fait leur gloire ! — voulaient ruiner pour couper le schisme

dans sa racine , répondit à cette demande par une bulle de l'année

1396. Le célèbre abbé de Moissac , Aymery de Peyrac , était chargé ,

à titre de commissaire , de faire les informations requises pour

s'assurer de la vérité des motifs allégués par l'évêque et le

chapitre, et régler les bases de l’union aussi bien que le tracé

des limites et l'évaluation des revenus à percevoir. L'affaire

aboutit comme le désirait notre prélat , et la mense capitulaire

se vit quelque peu tirée de la gêne .

18. Ce fut aussi dans cette généreuse intention que , le 18